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 Posebna komisija oformljena u okviru projekta, 
kroz rigoroznu proceduru sprovedenu po pravilima 
EU, odabrala je osam projekata nevladinih organizaci-
ja za dodjelu malih grantova. Ukupno je prijavljeno 19 
projektnih prijedloga. 
 
	 Mali	grantovi	su	dodijeljeni	za	projekte	koji	će	
biti	 realizovani	 u	 sljedećim	 oblastima:	 unaprijeđenje	
učešća	građana	na	lokalnom	nivou,	osnaživanje	mladih	
kroz	 volontiranje,	 pružanje	 socijalnih	 usluga	 i	 pomoći	
ženama	i	djeci	žrtvama	nasilja	u	porodici,	promovisanje	
održivog	razvoja	kroz	zaštitu	životne	sredine	i	teritorijal-
ne promotivne akcije.
 

 U toku je procedura potpisivanja ugovora sa   
odabranim	organizacijama	koje	su	aktivne	u	 različitim	

Izabrani dobitnici programa malih grantova

oblastima	djelovanja,	ali	čiji	je	zajednički	imenitelj	dopri-
nos	učešću	građana	u	donošenju	politika/odluka	i	efika-
snija	primjena	opštinskih	razvojnih	strategija:

	 •	NVO	Runolist,	Rožaje,	naziv	projekta:	“Pro-
																		mocija	održivog	turizma	kroz	uključivanje	mla-	
															dih	u	Opštini	Rožaje”.

	 •	Udruženje	mladih	volontera,	Bijelo	Polje:	
															“	Uspostavljanje	volonterskog	centra	i	jačanje	
															volonterskog	pokreta	u	Opštini	Bijelo	Polje”.

													•	NVO	K-klub,	Bijelo	Polje:	“Kultura	življenja	/	
															moja	zgrada	je	moj	dom“.

	 •	NVO	Bjelopoljski	demokratski	centar:	“Aktivno	
															učešće	građana	u	procesu	donošenja	odluka	
															na	lokalnom	nivou“.

	 •	Udruženje	mladih	ekologa	Nikšić:	“Povećanje	
															stepena	zaštite	rijeke	Bistrice”.

	 •	Udruženje	paraplegičara	Nikšić:	“Pitajte	nas	-	
															to	je	o	nama”.

	 •	NVO	Djeca	Crne	Gore,	Podgorica:	“Izgradnja	
	 		partnerstva	za	podršku	u	pružanju	socijalnih	
	 		usluga	u	Ulcinju”.

	 •	NVO	SOS	telefon	za	žene	i	djecu	žrtve	nasilja,	
	 		Ulcinj:	“Poboljšanje	socijalne	zaštite	i	sigurno-
	 		sti	žrtava	nasilja	u	porodici”.	

 Ukupan iznos dodijeljenih sredstava je 80000€, 
a	 predviđeno	 vrijeme	 realizacije	 projekata	 je	 6	 do	 10	
mjeseci. 
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	 U	Bijelom	Polju	je	u	petak,	28.	februara,	u	Ve-
likoj	Sali	Opštine,	održan	trening	seminar	za	upravljanje	
projektima	NVO	finansiranim	kroz	EU	projekat	„Lokalne	
koalicije	za	razvoj	zajednice“	pod	nazivom	„Upravljanje	
projektnim	 ciklusom“	 u	 trajanju	 od	 13:00	 do	 17:00h.	
Ovom	prilikom	su	predstavnici	NVO	dobitnika	grantova	
i	Asocijacije	 agencija	 za	 lokalnu	demokratiju	 –	ALDA,	
potpisali	ugovore	o	finansiranju.	Ukupno	će	biti	realizo-
vano osam projekata nevladinih organizacija iz Ulcinja, 
Rožaja,	 Nikšića,	 Bijelog	 Polja	 i	 Podgorice	 u	 ukupnoj	
vrijednosti od 80.000 €.  

	 Ovaj	trening	je	samo	jedan	u	nizu	servisa	koji	
će	biti	pruženi	organizacijama	radi	kvalitentne	realiza-
cije	projekata	prema	standardima	EU.	Lokalni	partner-
implementator	na	projektu	„Lokalne	koalicije	za	razvoj	
zajednice“	 je	Agencija	 za	 lokalnu	 demokratiju	 Nikšić,	
a	opštine	Bijelo	Polje,	Kotor,	Ulcinj,	Rožaje	i	Nikšić	su	
partneri saradnici.

	 Učesnike	 seminara	 na	 početku	 je	 pozdravio	
predsjednik	 Skupštine	 Opštine	 Bijelo	 Polje	 Džemal	
Ljušković.
	 Predavač	na	seminaru	 je	bila	Stanka	Parać	 iz	
ALDA-e,	 koja	 je	 učesnike	 upoznala	 sa	 sadržajem	 im-
plementacionog paketa za realizaciju malih grantova, 
načinom	 izrade	plana	aktivnosti,	 pravilima	EU	za	pro-
movisanje	 projektnih	 aktivnosti,	 tehnikama	 praćenja	
realizacije	 budžeta,	 načinima	finansijskog	 i	 narativnog	
izvještavanja.	Posebni	 akcenat	 je	 stavljen	na	 komuni-
kaciju	 sa	 vodećim	 aplikantom	 oko	 promjena	 u	 okviru	
projektnih aktivnosti.
	 U	 nastavku	 seminara,	 predstavnici	 četiri	 or-
ganizacije-dobitnice malih grantova, su predstavili 
svoje	projekte	 i	 to:	NVO	Runolist	 iz	Rožaja	 ”Promoci-
ja	 održivog	 turizma	 kroz	 uključivanje	mladih	 u	 opštini	
Rožaje”,	Udruženje	mladih	volontera	Iskra,	Bijelo	Polje,	
“Uspostavljanje	Volonterskog	centra	i	 jačanje	volonter-
skog	pokreta	u	opštini	Bijelo	Polje”,	Udruženje	mladih	
ekologa	Nikšić,	“Podizanje	stepena	zaštite	rijeke	Bistri-
ce”,	NVO	 -	SOS	 telefon	za	žene	 i	 djecu	žrtve	nasilja,	
Ulcinj,	 “Poboljšanje	socijalne	zaštite	 i	sigurnosti	žrtava	
nasilja	u	porodici”.
	 Učesnici	 su	 istakli	 da	 su	 zadovoljni	 dobijenim	
informacijama,	da	su	veoma	korisne,	te	da	će	im	biti	od	
pomoći	u	realizaciji	projekata.
	 Nakon	 seminara	 upriličena	 je	 zajednička	
večera,	gdje	su	učesnici	mogli	da	u	relaksiranoj	atmo-
sferi	razmjene	utiske	i	zapažanja.

Božina	Stešević

Svečano	potpisivanje	ugovora	i	trening	seminar 
„Upravljanje projektnom ciklusom“
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							Društvo	mladih	ekologa	Nikšić	(DMEN)	je	nevladi-
na,	neprofitna	organizacija	osnovana	18.	januara	1993.	
god.	na	inicijativu	srednjoškolaca	i	studenata	iz	Nikšića.	
DMEN	ima	647.	članova	od	čega	20	aktivnih.	

							Osnovni	ciljevi	DMEN-a	su:	

							•		Zaštita	i	unapređenje	životne	sredine
							•		Formiranje	i	jačanje	javne	svijesti	o	potrebi
										očuvanja	životne	sredine
							•		Zaštita	i	unapređenje	prirodnih	resursa:	flore,	
										faune,	voda,	vazduha	i	zemljišta
							•		Edukacija	i	obrazovanje	iz	oblasti	ekologije	i	
										zaštite	životne	sredine,	vannastavnom	i	nasta-
										vnom	aktivnošću	
								•		Afirmacija	i	popularizacija	zdrave		životne	sredine
							•		Njegovanje	i	afirmisanje	već	izgrađenog	odnosa
          prema prirodnim vrijednostima

							Misija	DMEN-a	je	bazirana	na	zaštiti	i	unapređenju	
životne	sredine	i	prirodnih	resursa	kroz	uključenje	svih	
činilaca	društva	i	jačanje	vrijednosti	održivog	razvoja.

							Vođeni	vizijom	“Crna	Gora-ekološka	država“	želimo	
da	ljepotu	koju	nam	je	priroda	poklonila	sačuvamo	i	za	
buduće	generacije.

							Društvo	mladih	ekologa	Nikšić	je	dobitnik	priznanja	
„Najbolji	organizator	volonterskog	rada“	za	2010.	godi-
nu	(koje	se	dodjeljuje	povodom	6.	decembra-dana	vo-
lontera	u	organizaciji	ADP	Zid	i	OSCE-Evropska	orga-
nizacija	za	bezbjednost	i	saradnju).

	 	 	 	 	Društvo	mladih	 ekologa	 je	 bilo	 član	Nacionalnog	
savjeta	za	održivi	razvoj	(rotirajuće	najviše	savjetodavno	
tijelo	u	Crnoj	Gori	koje	se	bavi	održivim	razvojem).	

Društvo mladih ekologa Nikšić (DMEN)

	 	 	 	 Do	 sada	 smo	 uspješno	 realizovali	 45.	 projekata	 i	
preko	 1000.	 akcija	 u	 oblasti	 zaštite	 životne	 sredine.	
DMEN	 je	 do	 sada	 bio	 organizator	 različitih	 tribina	 na	
kojima	su	obrađivane	sljedeće	 teme:	Biljni	 svijet	Crne	
Gore,	Fauna	kopnenih	voda,	Održivi	razvoj,	Vode	Crne	
Gore,	 Ekološki	 aspekti	 primjene	 hemikalija	 u	 poljopri-
vredi,	Zemljišni	potencijal	Crne	Gore,	Gajenje	puževa,	
Organska	 proizvodnja…	 DMEN	 se	 često	 pojavljivao	
kao inicijator i organizator okruglih stolova gdje su ciljni 
akteri	 usaglašavali	 aktuelne	 teme	 zaštite	 životne	 sre-
dine.	 Vršili	 smo	 promocije	 knjiga	 (Crna	Gora-Putopisi	
od	Kurta	Hasenta),	 	 izložbe	 eko	 fotografija,	 organizo-
vali	 više	 eko	 naučno-istraživačkih	 kampova:	Bjelasica	
(u	 saradnji	 sa	 studentima	Biološkog	 fakulteta	 sakupili	
insektarijum	 i	herbarijum),	zatim	Durmitor,	Vojnik,	Jaz,	
Tivat,	Komarnica...

							Obavili	smo	pošumljavanja	Trebjese,	Vojnika,	Vučja	
i	učestvovali	u	akcijama	uklanjanja	otpada	na	više	loka-
cija	u	Nikšiću	i	Crnoj	Gori.	
					Bavimo	se	problematikom	zagađenosti	voda	Nikši-
ćkog	 kraja,	 nelegalnih	 odlagališta	 otpada	 i	 emisijom	
štetnih	materija	iz	preduzeća.	

DMEN	
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	 “Klub	 kulture”	 je	 formiran	 u	 septembru	 2011.	
godine, od strane grupe bjelopoljskih prosvjetnih radni-
ka, provjerenih kulturnih poslenika i postalo je kulturna 
svakodnevnica	Bijelog	Polja.
	 Datum	 	 registracije	 u	 registru	 nevladinih	 or-
ganizacija	 koji	 vodi	 nadležni	 organ	 državne	 uprave	
07.10.2011.		Sjedište	organizacije	je	u	Bijelom	Polju.

Ciljevi udruženja su: 
•		Stvaranje	prostora	za	interaktivan	odnos	prema	djeli	-
			ma	umjetničkog	i	naučnog	tipa	sa	stvaraocima	iz	
				zemlje	i	okruženja	(Srbija,	Bosna	i	Hercegovina,	Hrva-
			vatska),
•		uspostavljanje	konkretnog	odnosa	prema	umjetniko-
			vom	radu	i	djelu	(njegovo	vrednovanje	i	afirmacija),
•		ostvarivanje	dijaloga	izmedju	umjetnika	u	regionu	i	
			aktuelnog	društvenog	stanja,
•		promovisanje		multikulturalnosti	(prožimanje	kulturnih	
			modela),
•		promovisanje	djelatnosti	nevladinog	sektora	kao	mo-
			dusa	za	društveni	angažman,
•		regionalna	saradnja	(Srbija,	Bosna	i	Hercegovina,	Hr-
			vatska).
•		Specifični	ciljevi:	njegovanje	i	razvoj	kulture	manjinskih	
			naroda	u	Crnoj		Gori.

Djelatnosti udruženja su:
•		Organizovanje	raznih	vidova		edukacija	i	obuka	
			Nevladinim	organizacijama.
•		Kontakt	i	saradnja	sa	sličnim	organizacijama	u	zemlji	
   i inostranstvu.
•		Ekologija
•		Ljudska	prava
•		Organizacija	promocija,	književnih	večeri,	izložbi	sli
				ka,	mužičkih	koncerata,	pozorišnih	predstava,	filmskih	
			projekcija	i	ostalih	kulturnih	događaja	i	manifestacija
•		Izdavačka	djelatnost
•		Održavanje	naučnih	skupova	i	tribina
•		Gostovanje	u	medijima,	organizacija	skupova,	tribina,	
   okruglih stolova.

Realizovane aktivnosti:
•		Promocija	romana	„Žig„	koja	je	propraćena	jako	do-
    bro kako od strane javnosti tako i medija, 02.12. 2011. 
   odine.

NVU Klub kulture

•		Pjesničko	popodne	„Ruska	avangardna	poeizija„,	
			održano	10.12.	2011.	
•		Projekat	„Slika,	riječ,	ton	...“	u	saradnji	sa	CEKUM-om,	
			održano	22.	04.2012.	
•		„Dani	bošnjačke	književnosti“	–	održani	8.	i	9.	novem
   bra 2012. 
•		„100	godina	rođenja	Česlava	Miloša„-	mart	2012..
•		Projekat	„Tri	pjesnika	iz	Rožaja“-	24.01.2012.
•		Projekat	„Tri	pjesnika	iz	Pljevalja“	-	01.03.2012.	
•		Izdavači	romana	„Ferman“,	autora	Ruždije	
			Osmanovića.
•		Promocija	romana	„Ferman“	,	Petnjica	06.08.2012.
•		Od	muzičke	sa	ljubavlju	-	mart	2013.
•		„Književni	maraton“	–	održan	15.	decembra	2012.	
•		Dva	vijeka	Njegoša	-	četiri	programa	novembar	2013.
•		Književne	večeri	(4	programa)	tokom	decembarskog	
			WINTER	FESTA	u	Bijelom	Polju
•		Omaž		Vuku	Karadžiću	–	mart	2014.
•		Obelježavanje		Svjetskog	dana	poezije	–	
			21.	marta	2014.
•		Omaž	Branku	Radićeviću	-	28.	marta	2014.
•		Redovno	uređujemo	i	vodimo	emisiju	„Klub	kulture“	
			na	Radio	Adriatic.

Napomena: Nijedan od ovih projekata nije finan-
sijski podržan ni od koga (sve je uradjeno sopstveni 
snagama)

	 Saradnici	 na	 projektima:	 CEKUM	 (Centar	 za	
razvoj	 i	 podržavanje	kulture	manjina	u	Crnoj	Gori,	 JU	
Centar	 za	 kulturu	 Bijelo	 Polje,	 JU	 Škola	 za	 osnovno	
muzičko	obrazovanje-Bijelo	Polje,	Opština	Bijelo	Polje,	
JU	Ratkoviće	večeri	poezije,	Ambasada	Ruske	federa-
cije	u	Podgorici,	Kulturni	centar	grada	Moskve	u	Podgo-
rici,	LRE	Radio	Bijelo	Polje,	JU	Srednja	stručna	škola-	
Bijelo	Polje,	Ambasada	Republike	Poljske	u	Crnoj	Gori,	
TV	SUN,	Matica	Srpska	–	Podgorica,	NVO	Stari	most.
	 Projekat	“Ismet	Rebronja-pjesnik	i	intelektualac”	
podržan	od	Komisije	za	raspodjelu	novčanih	sredstava	
opštine	Bijelo	Polje.
	 Projekat	“Moja	zgrada,	moj	je	dom“	podržan	je	
kroz	projekat	Lokalne	koalicije	za	razvoj	zajednice	koji	
vodi	Asocijacija	 agencija	 za	 lokalnu	 demokratiju,	 a	 fi-
nansiran	 je	kroz	EU	program	IPA	Civil	Society	Facility	
Montenegro 2011.

NVO	“K-	Klub”	Bijelo	Polje
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Mjesto	realizacije:	opština	Bijelo	Polje
 
Trajanje:	10	mjeseci

Kordinator:	Marko	Stojanović

Glavni	 cilj:	 Širenje	 volonterskog	 pokreta	 i	 humanog	
duha	kod	mladih	ljudi	i	formiranje	Volonterskog	Centra	
radi	 poboljšanja	 položaja	 omladine	 i	marginalizovanih	
grupa	u	opštini	Bijelo	Polje.

Specifični	ciljevi:	
•		Podizanje	nivoa	svijesti	o	volonterizmu	u	opštini	Bijelo			
   Polje
•		Upoznavanje	volontera	sa	zakonskom	regulativom	iz		
   oblasti volonterizma
•		Kreiranje	baze	podataka	za	najmanje	40	volontera
•		Promocija	značaja	građanske	aktivnosti	mladih
•		Razvoj	solidarnosti	i	većeg	stepena	tolerancije	kod	
   mladih
•		Povećanje	stepena	uključenosti	mladih	u	društvu
•		Pružanje	podrške	mladim	ljudima	u	sticanju	novih	
				znanja	i	iskustava	u	cilju	veće	demokratizacije	društva.

Udruženje	mladih	volontera „ISKRA“

Formiranje Volonterskog Centra 
i jačanje volonterskog pokreta u opštini Bijelo Polje

Glavne	aktivnosti:
•		Formiranje	i	opremanje	Volonterskog	Centra
•		Dvodnevni	seminar	u	cilju	promocije	volonterizma	i	
   upoznavanja sa zakonskom regulativom
•		Kreiranje	baze	podataka	za	najmanje	40	volontera
•		Trening	seminar	u	cilju	obuke	volontera	za	rad	sa	
   osobama sa invaliditetom
•		Jednodnevni	izlet	sa	osobama	sa	invaliditetom	-		
			-	primjena	stečenog	znanja
•		Jednodnevni	seminar	za	obuku	volontera	za	pisanje	
			CV-a	i	pristupanje	intervjuima	za	posao
•		Različite	vrste	obuka	volontera	u	cilju	jačanja	njihovih	
   kapaciteta i znanja.

NVO	“ISKRA”

projekti podrŽani kroz 
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	 Nikšić	 je	 jedan	 od	 najvećih	 privredniih	 i	 indu-
strijskih	centara	u	Crnoj	Gori.	Površina	Opštine	Nikšić	
je	 	 	 2	 065	 km2	 i	 ona	 zahvata	 centralni	 i	 zapadni	 dio	
Crne	Gore.	Na	tom	prostoru	živi	oko	76	00	stanovnika.	
Nikšić	je	grad	bogate	kulturno	istorijske	baštine	na	čijoj	
teritoriji se nalaze brojni kulturno- istorijski spomenici iz 
Ilirskog	i	Rimskog	perioda.

	 Na	 području	 Nikšića	 od	 sakralnih	 objeka-
ta	 najznačajniji	 su	 manastir	 Ostrog,	 Saborna	 crkva,	
Hadži-	Ismailova	Džamija,	Katolička	crkva,	što	ukazuje	
na	dugi	 i	 tradicionalno	dobri	suživot	svih	nacija	 i	vjera	
u	ovom	gradu.	U	njemu	djeluje	40	obrazovnih	ustano-
va,	 11	 vrtića,	 25	 osnovnih	 škola,	 1	 osnovna	muzička	
škola,	4	srednje	škole,	2	fakulteta	i	to	Filozofski	fakultet	
i	 Fakultet	 za	 sport	 i	 fizičku	 kulturu.	Tu	 je	 i	 studentski	
dom	„Braće	Vučinić“.	Prostoru	Opštine	Nikšić	pripada	
25	nepokretnih	spomenika	kulture	od	državnog	značaja	
i	nalaze	se	pod	okriljem	Zavoda	za	zaštitu	spomenika	
kulture	 Crne	 Gore:	 Bedem,	 Crvena	 stijena,	 Akropole	
stećaka.	

	 Najznačajniji	 privredni	 objekti	 su	 :	 Željezara,	
Pivara,	Rudnici	Boksita	i	hidroenergetski	sistem	Gornje	
Zete.	U	ovom	gradu	nalaze	se	renomirane	zdravstve-
ne	 ustanove:	moderna	 bolnica	 sa	 više	 specijalističkih	

Nikšić
Grad otvorenog srca, snažnog duha i tople duše 

odjeljenja,	Dom	zdravlja,	kao	i	Zavod	za	plućne	bolesti	
u	Brezoviku.	

	 Geografski	i	klimatski	uslovi	pružaju	mogučnosti	
organizovanja	ljetnjih	i	zimskih	sportova.	Vode	Opštine	
Nikšić	 najvažnije	 su	 prirodno	 bogatstvo	 ovog	 kraja.	
Nikšićko	polje	je	ispresijecano	bogatom	mrežom	vodo-
toka,	od	kojih	je	najznačajnija	rijeka	Zeta,	potom	još	300	
vrela,	30	manjih	i	većih	tokova	i	čak	886	ponora.	Esta-
vela	Gornjepoljski	vir	je	najveća	estavela	u	Dinaridima,	
sa	dubinom	od	56	m.	Pored	Zete,	kao	najveće	rijeke	po-
nornice	sa	najbolje	iskorišćenom	hidroenergijom,	treba	
istaći	i	vještačka	jezera	kao	još	jedan	od	simbola	grada	
-	Krupac,	Slano,	Vrtac,	Liverovići,	Grahovsko	i	Bilećko	
jezero.	Svakako	je	nezaobilazno	i	Kapetanovo	jezero.

 
	 Nikšić	 je	 grad	mladih	 i	 grad	 sporta,	 grad	 kul-
ture.	Kulturno	istorijski	spomenici,	prirodne	ljepote,	ge-
ografski	 i	klimatki	uslovi	svrstavaju	područje	Nikšića	u	
privlačno	turističko	područje.	Od	kulturnih	institucija	dje-
luju	Nikšićko	pozorište,	Javna	ustanova	Zahumlje,	
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	 Centar	 za	 informativnu	 djelatnost,	 Stari	 grad	
Anderva.	Najznačajnije	manifestacije	su	Septembarski	
dani	kulture,	Međunarodni	festival	glumca.

	 Program	 podrške	 razvoju	 kulture	 u	 Nikšiću	
2014-2017,	 pokrenula	 je	 Vlada	 Crne	Gore	 na	 inicija-
tivu	Ministarstva	 kulture,	 kao	 četvorogodišnji	 projekat	
koji	 treba	 da	 rezultira	 unapređenjem	 kulturnog	 života	
Nikšića,	grada	koji	baštini	dugu	i	značajnu	kulturnu	tradi-
ciju.Ovim	programom	aktiviraju	se	sve	institucije	kulture	
grada	Nikšića,	podstiče	njihova	saradnja,	produkcije	 i	
koprodukcije, razmjena programa sa drugim institucija 
kulture	 u	 Crnoj	 Gori,	 ali	 i	 međunarodna	 prezentacija.	
Istovremeno,	programom	se	ukazuje	na	nužnost	smi-
slenog, organizovanog i kontinuiranog funkcionisanja 
institucija kulture, radi zadovoljavanja kulturnih potreba 
građana.	

	 Aero	 klub	 “Nikšić”	 osnovan	 je	 1928.	 godine	 i	
iz	njihove	pilotske	škole	izašli	su	brojni	piloti	renomira-
nih avio kompanija. Pored vazduhoplovnih aktivnosti, 
školovanja	pilota	aviona,	 jedrilica,	padobranaca	i	avio-
modelara,	uspješno	organizuju	vazduhoplovne	manife-
stacije,	aero	mitinge	i	takmičenja.	Nikšić	je	1987.	godine	
bio	domaćin	35.	Padobranskog	prvenstva	Jugoslavije.	
Tradicija	i	razvijenost	aero	sportova	u	Nikšiću	uslovili	su	
izbor	Crne	Gore,	odnosno	opštine	Nikšić,	za	domaćina	
31.	Svjetskog	padobranskog	prvenstva	u	klasičnim	di-
sciplinama	i	5.	juniorskogprvenstva	u	padobranstvu,	koji	
su	održani	2010.	godine,	što	je	zahtijevalo	rekonstrukci-
ju	aerodroma.U	Decembru	2010.	počelo	se	sa	realiza-
cijom	projekta		“Jačanje	i	umrežavanje	malih	aerodroma	
u	Jadranskim	područjima”	-	A3-NET.	Partneri	u	projke-
tu	su:	Općina	Bovec	(Slovenija),	Grad	Rab	(Hrvatska),	
Ministarsvo	gospodarstva	HBŽ	(Bosna	i	Hercegovina),	
Vazduhoplovni	 savez	 Srbije	 (Srbija),	 Opština	 NikŠić	
(Crna	 Gora).	 Ukupan	 budžet:	 4.418.600,00	 €.	 Opšti	
cilj	 ovog	 projekta	 je	 da	 omogući	 veću	 vazduhoplovnu	
povezanost	 sjevernog	 Jadrana	 sa	 drugim	 regijama,	
poveća	vazduhoplovni	saobraćaj,	a	samim	tim	rastere-
titi	drumski	saobraćaj.	Ovim	projektom,	radilo	se	na	mo-
dernizaciji infrastrukture aerodroma i avio usluge koje 
su	potrebne	za	Vazduhoplovni	saobraćaj.




